23,17 *alius sit Filius*: Die handschriftliche Überlieferung ist hier sehr verworren. Man kann vermuten, daß *sit* die ursprüngliche Lesart der Familien α δ (ausgefallen in *D*, dann korrigiert nach π) und *et* diejenige der Familie π ist, die dann in β nachgetragen wurde und nach *Lo* eingedrungen ist, während *C* die Korrektur als Zusatz verstanden und zu *sit et* abgewandelt hat. Diese Variante ist dann in *B* eingedrungen. Für die Lesart *sit* spricht einmal die Überlegung, daß Hilarius hier die Formulierung des Anathematismus in syn. 22,25 (*alius sit Pater, alius sit Filius*) gleichsam zitiert. Außerdem wird der Parallelismus *alius est, alius est* u. ä. von Hilarius gern verwendet. Vgl. außer syn. 22,25 etwa syn. 14,6 (*alius est sibi uiuens, alius est profitens . . .*); 26,13f (*aliud sit intemporelem esse, aliud sit esse non natum*); trin. 7,10,11 (CCL 62, 269 SMULDERS: *aliud est deum dari, aliud est Deum esse*); trin. 8,43,16f (CCL 62A, 356 SMULDERS: *aliud sit quod ab eo habetur et aliud sit ipse qui habeat*); 9,6,14f (CCL 62A, 376 SMULDERS: *aliud sit ante hominem Deus, aliud sit homo et Deus, aliud sit post hominem et Deum totus homo totus Deus*).

23,21 *existimaretur*: Die Lesart legt sich gegenüber dem von Erasmus eingeführten und von den Maurinern beibehaltenen Plural nahe, da alle Manuskripte den Singu-

lar bieten. Dieser ist durchaus nicht ungewöhnlich, da die Regel der Kongruenz von Subjekt und Prädikat im Numerus im Spätlatein nicht stets strikt eingehalten wird. Vgl. LEUMANN / HOFMANN / SZANTYR, Lat. Gram. 2, 433; BLAISE, Manuel 124/26 §§ 200/8; in unserem Fall: *discretae ac dissimilis naturae existimaretur esse missus et mittens* dürfte der Singular des Verbs dadurch bedingt sein, daß Hilarius *missus et mittens* als zusammengehörige Größe empfunden hat, die er angesichts der These von der Verschiedenheit und Unähnlichkeit ihrer Natur nicht zu sehr auseinanderreißen will; vielleicht steht er auch noch unter dem Einfluß des vorhergehenden Singulars *quia non unus est missus et mittens*, während er dann zum Plural überwechselt: *cum diuersae essentiae esse non possint natus et generans*. vgl. etwa syn. 22,6: *neque rursum dissimilis esse possit* (alle Hss.) *natus et generans*; 68,1: *si idcirco unius substantiae Pater et filius dicatur* (alle Hss.); 68,12f: *cum unius substantiae Pater et Filius esse dicatur* (falsch: *dicantur* Lo γ h); 70,16-18: *ut non impie unius esse et Pater et Filius substantiae praedicetur* (alle Hss.).

23,34 patrem Deum unigeniti fili intellegat: Bei Epiphanius haer. 73,11,6 (GCS Epiphan. 3², 283,17 HOLL / DUMMER): τὸν πατέρα πατέρα νοεῖ τοῦ μονογενοῦς υἱοῦ. Die Vorlage der lateinischen Übersetzung bei Hilarius scheint τὸν πατέρα θεὸν νοεῖ . . . gelesen zu haben.